
 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 11 del 30-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE 

DI USSITA 

 

 

C O M U N E  D I  U S S I T A 
Provincia di Macerata 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

DELIBERAZIONE  n.  11 DEL  30-05-18 
 

 

OGGETTO: Programma triennale delle opere pubbliche 2018-2019-2020 ed elenco annuale 

lavori 2018. Programma biennale acquisti di servizi e forniture 2018-2019. 

Approvazione. 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 15:30, nella Residenza 

Municipale il Commissario straordinario, Dott. Mauro Passerotti, nominato dapprima 

Commissario Prefettizio con decreto della Prefettura di Macerata prot. n. 25042 del 5.6.2017, 

insediatosi nella carica in data 7.6.2017 e nominato infine Commissario Straordinario con 

decreto del Presidente della Repubblica in data 3 luglio 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 165 del 17.07.2017, per la provvisoria gestione del 

Comune di Ussita fino all’insediamento degli Organi ordinari, ha adottato la deliberazione di 

cui all’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott. SCUDERINI 

VENANZIO 



 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 11 del 30-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE 

DI USSITA 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile 

del Servizio Uso ed Assetto del territorio che di seguito si riporta integralmente: 

 

*********************** 

 

La sottoscritta Patrizia Ortenzi, responsabile del Servizio Uso ed Assetto del territorio, 

visto il documento istruttorio che di seguito si riporta; 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

  

PREMESSO che: 

 

- l'articolo 21 del decreto legislativo n. 50/2016 rubricato “Programma degli acquisti 

e programmazione dei lavori pubblici”, al comma 1 in particolare dispone che “Le 

amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme 

che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti.”; 

- il medesimo articolo 21, al comma 3 dispone che le amministrazioni aggiudicatrici 

adottino il programma triennale dei lavori pubblici, contenente gli interventi di 

importo superiore a 100 mila euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 

rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

- sempre l’articolo 21, al successivo comma 6, dispone invece che il programma 

biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 

acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40 mila 

euro; 

- il comma 7 dell’articolo 21 dispone testualmente che “Il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 

relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di 

cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle 

provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4”; 

- il comma 8 dell’articolo in esame rinvia ad apposito decreto del Ministro delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, la definizione di criteri e modalità per la redazione dei programmi ed 

elenchi annuali; 

ATTESO che ad oggi tale decreto non è ancora stato pubblicato; 

RITENUTO pertanto che nelle more dell’emanazione del decreto attuativo, 

coerentemente con la normativa transitoria prevista all’articolo 216, comma 3, del 

decreto legislativo 50/2016, siano applicabili le regole dettate dalla previgente 

normativa e quindi: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 11 del 30-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE 

DI USSITA 

 

• entro il 15 ottobre la Giunta comunale adotta lo schema di programma triennale dei 

lavori pubblici e di aggiornamento annuale e lo schema di programma biennale per 

l’acquisizione di beni e servizi; 

• gli schemi adottati devono rendersi pubblici prima dell’approvazione da parte del 

Consiglio comunale, mediante affissione all’Albo pretorio dell’ente e pubblicazione 

sul suo sito internet per 60 giorni consecutivi; 

• il programma triennale, l’elenco annuale dei lavori pubblici ed il programma 

biennale per l’acquisizione di beni e servizi devono essere approvati unitamente al 

bilancio di previsione, di cui ne vanno a costituire allegati obbligatori; 

VISTA la precedente deliberazione n. 15 assunta dal Commissario Straordinario in data 

30 marzo 2018 con i poteri della Giunta comunale; 

RITENUTO di approvare in via definitiva, tutto quanto sopra premesso e considerato, 

il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020, con allegato elenco annuale 2018, 

nonché il programma biennale 2018/2019 degli acquisti di servizi e forniture; 

VISTI: 

• il decreto legislativo n. 50/2016 

• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005; 

• il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

1. di approvare il programma dei lavori pubblici relativo al triennio 2018/2020 che 

contiene anche l'elenco dei lavori da avviarsi nel 2018 e che si compone dalle 

allegate schede di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 

giugno 2005; 

2. di approvare il programma biennale 2018/2019 degli acquisti di servizi e forniture, 

che si compone di due schede riferite rispettivamente all’anno 2018 e all’anno 2019 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4 del 

D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Uso ed 

Assetto del Territorio 

                              

f.to   geom. Patrizia Ortenzi 

 

************************** 

  

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione: 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 



 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 11 del 30-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE 

DI USSITA 

 

dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dalla responsabile del Servizio Uso ed 

Assetto del territorio: parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile del Servizio 

Contabilità e Finanza: parere favorevole; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare il programma dei lavori pubblici relativo al triennio 2018/2020 che 

contiene anche l'elenco dei lavori da avviarsi nel 2018 e che si compone dalle 

allegate schede di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 

giugno 2005; 

2. di approvare il programma biennale 2018/2019 degli acquisti di servizi e forniture, 

che si compone di due schede riferite rispettivamente all’anno 2018 e all’anno 2019 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4 del 

D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 

SETTORE "ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO" 
 Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della 

proposta del presente atto. 

 

 
 

Il Responsabile del settore 

ORTENZI PATRIZIA 

 

 

 

 

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA” 
 Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile 

della proposta del presente atto. 

 Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, 

al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria 

ad assicurare la copertura finanziaria. 

 

 
 

Il Responsabile del settore 

Boccaccini Gianluca 

 

 

 

 

 



 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 11 del 30-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE 

DI USSITA 

 

 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT. PASSEROTTI MAURO DOTT. SCUDERINI VENANZIO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera  

è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 30-05-18 e che vi 

resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

Ussita, li 30-05-18  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 SCUDERINI VENANZIO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

La presente deliberazione, affissa all’albo pretorio dal  30-05-2018,  

è divenuta esecutiva il 09-06-2018, ai sensi dell’art.134, della legge 

n.267/00. 

Lì, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

SCUDERINI VENANZIO 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 


